(d) Greg. l. 2. ep. 38.

(e) Greg. l. 2. ep. 32. Indist. 10.

Cum igitur omnes qui se aliquid injuste pati ab Episcopo suo dolerent, ad Romanum Pontificem libellum supplicem afferre consueverint: inter alios accidit hoc item anno, ut Isidorus vir illustris se injuste excommunicatum a Januario Episcopo Calaritano in Sardinia, apud Gregorium conquestus sit. Sed quam ob causam, audi ex ipso sancto Gregorio ad eumdem Janarium ista scribente (f): (f) Greg. *Inter querelas multiplices Isidorus vir clarissimus a fraternitate tua frustra se excommunicatum anathematizatumque conquestus est. Quod ob quam rem factum fuerit, dum a clerico tuo, qui praesens erat, voluissimus addiscere; pro nulla alia causa, nisi pro eo quod te injuriaverat, factum innotuit. Quae res nos vehementer affligit. Quod si ita est, nil te ostendis de caelestibus cogitare, sed terrenam te conversationem habere significas, dum pro vindicta propria injuria (quod sacris regulis prohibetur) maledictionem anathematis invexisti. Unde de cetero omnino esto circumspectus atque sollicitus, & talia cuiquam pro defensione propria injuria tua inferre denuo ne praesumas. Nam si tale aliquid feceris, in te scias postea vindicandum.* Ita ad Janarium.

XII. De Paulo Episcopo procuratore Ecclesiae Neapolitanae.

XIII. De Paulo Episcopo procuratore Ecclesiae Neapolitanae.

in quadam seditione conflata per familiam Clementiae illustris feminae passus esset; ad vindicandum scelus Gregorius ipse insurgens, misit qui de persecutoribus inquireret, scripsitque in eos ad saecularem quoque Judicem pro vindicta. Extant de his ipsius Gregorii litterae ad Petrum subdiaconum Campaniae (a), necnon ad ipsum Paulum Episcopum, qui id passus fuerat, & quidem (ut puto) ab haereticis sive schismaticis: etenim veritatis id causa ipsum esse passum, in data ad eum epistola docet, ubi ait (b): Ut ergo ad majorem fraternitatis tuae gloriam applicetur, haec res constantiam tuam nec frangere, nec a via debet veritatis avertere: nam major in sacerdotibus merces est, in veritatis tramite etiam post injurias permanere. Porro Paulum paulo post ex hac vita migrasse, docent ejusdem S. Gregorii litterae datae (c) mense Decembri de Neapolitano Episcopo eligendo; eo quod qui electus fuit Florentius subdiaconus Apostolicae sedis, cum fugiens evasisset, hactenus vacans illa erat Ecclesia.

(a) Greg. l. 2. ep. 1. Indist. 11.

(b) Greg. l. 2. ep. 2. Indist. 11.

(c) Greg. l. 2. ep. 15. Indist. 11.

XIV.

Accidit quoque eodem anno, ut aliae hinc inde e diversis locis ex more deferrentur appellationes ad ipsum Gregorium Romanum Pontificem. Damnato enim non secundo canones Florentio Epidauritanae Ecclesiae Episcopo, voluit (d) iterato iudicio ejus causam tractari. Gregorium vero Agrigenti Episcopum accusatum, Romam mittendum, litteris praecipit (e) anno superiori: sed de ea causa inferius pluribus suo loco agendum erit. Praxis autem tunc in his ita se habebat, ut si quando Episcopus apud Romanum Pontificem accusatus, Romamque vocatus damnari minime meruisset: tunc ad sui purgationem jurare compelleretur supra corpus S. Petri Apostoli, secundum ea etiam quae habet S. Augustinus (f). Quod hoc anno factum est de Leone Episcopo Catanensi, anno superiori Romam vocato.

XV.

Ceterum qui deductas in iudicium accusationes Episcoporum, quam diligentissimo studio Gregorius expendi voluit, ne damneretur innocens, vel absolveretur criminis auctor: idem totus in his erat, ut si vel latum unguem quempiam Episcoporum (quos decet esse omnino perfectos) a recto virtutis tramite declinare cognosceret; ipse continuo studeret, datis ad eum litteris, revocare. Nam cum ex litteris Bonifacii Episcopi Regienensis percepisset ipsum de bonis operibus captare aliquam gloriosam; eum ad animi demissionem revocans, ista scripsit: (g) Quibusdam venientibus agnovi fraternitatem tuam misericordiae operibus vehementer insistere, atque omnipotenti Deo gratias retuli: quia iuxta egregii Pra-

(g) Greg. l. 2. ep. 4. Indist. 11.

dicatoris vocem, nunc vivimus, si vos staretis in Domino. Sed illud, fateor, non leviter mentem meam momordit, quod eadem opera multis vos ipsi nunciastis: ex qua re collegi, quod mens vestra non studeat Dei oculis, sed humano iudicio placere. Unde necesse est, frater carissime, ut cum bona opera exterius agis, haec interius magna cautela custodias, ne appetitus placendi hominibus subrepat, & omnis labor boni operis incassum fiat, &c. Accidebat enim, ut cum ex toto ferme Christiano orbe frequens esset accessus ad sacra limina Apostolorum, & iidem qui Romam venirent, inviserent pariter Summum Pontificem, benedictionem ab eodem accepturi; ipse singulos de Episcopis suis, vel aliis, per quos transissent, interrogaret, sicque omnium ferme Episcoporum mores nosceret.

Arguit Episcopum gloriosum.

XVI.

Nam accipe, quaeso, quae in hanc sententiam idem Gregorius scribat ad Secundinum de Mariniano Episcopo Ravennate (h): Venerunt, inquit, quidam ad me, in quibus erant senes mendicantes: qui a me discussi sunt, a quibus quid acceperint: & per singula retulerunt quanta eis & a quibus in itinere data sunt. Quos dum sollicito de praedicto fratre requirerem, quid eis dedisset: responderunt, se eum rogasse, sed ab eo se omnino nihil accepisse, ita ut neque panem in via acceperint, quem dare omnibus illi Ecclesia semper familiare fuit. Dixerunt enim: Respondit nobis, dicens: Non habeo quod vobis dare possim. Et miror, si is qui vestes habet, argentum habet, cellaria habet; quod pauperibus debeat dare, non habet. Dic ergo ei, ut cum loco mutet & mentem. Non sibi credat solam lectionem & orationem sufficere, ut remotus studeat sedere, & de manu minime fructificare: sed largam manum habeat, necessitatem patientibus concurrat, alienam inopiam suam credat: quia si haec non habet, vacuum Episcopi nomen tenet. Haec Gregorius, quibus solertem ejus curam in investigandis Episcoporum moribus & iis corrigendis intelligas. Praeter haec etiam super mores Episcoporum voluit invigilare Ecclesiae Romanae ministros in diversis provinciis ad Ecclesiastica curanda negotia degere solitos. Nam audi, quid de his ad Caetorium diaconum scribat (i): Non solum, inquit, de eo, Episcopo Pisaurensi videlicet, sed & de aliorum quoque sacerdotum re vita convenit esse sollicitum. Et si de quolibet sinistrum quippiam sentire potueris, nobis renunciare festina, ut actuum praevidas salubriter cum Dei solatio debeat emendari. Quod enim diaconi sint oculi Episcoporum: per hos Gregorius, quicquid in Ecclesia ubique ageretur, sollicito curabat inspicere.

(h) Greg. l. 5. ep. 29.

Diligens investigator morum Episcoporum Gregorius.

(i) Greg. l. 4. ep. 24. Indist. 13. 26.

Vacantium praeterea Ecclesiarum, quousque deligerentur Episcopi, ex more, impensam curam egit: ut Nepefinae (a), Liparitanae (b), Cumanae (c), cui & Misenatem (d) Ecclesiam conjunxit, Lissitanae (e), Tauritanae (f), Crotonensis (g), Velinae (h), Uxentinae, Blanderanae, Trium tabernarum (i), ubi vetus editio legit mendose Treverensium, itemque Albanensis (k), & Tarracinenfis. (l) Sed & quod hodie fit ut Summus Pontifex in alia dioecesi conferat sacerdotia etiam curam animarum habentia annexam, tunc pariter consuetum fuit, ut docet ejus epistola (m) hoc anno data ad Importunum Episcopum. Haec de Episcopis & Ecclesiis.

XVII. Quod vero ad monachorum causam pertinet, ob eorum vitae eminentiam atque sanctitudinis exactam professionem aliquid amplius ab eis Gregorius exigendum putavit, quam quod communibus condonari possit hominibus. Nam audi, quid ad Eusebium Abbatem scripserit, cum questus ille esset se aliquid ab Episcopo passum (n): Et quidem, inquit, ab illo hoc quod factum est, minime fieri debuit: a te tamen omnino debuit humiliter suscipi; & rursus cum gratiam redderet, ad eum cum gratiarum actione debuit occurri. Quod quia ita a te factum non est: ad hoc cognosco quia nobis omnino lacrymarum opus est. Non enim grande est, iis nos esse humiles, a quibus honoramur: quia & hoc saeculares quilibet faciunt. Sed illis maxime humiles esse debemus, a quibus aliqua paritur. Nam Psalmista ait (o): Vide humilitatem meam de inimicis meis. Nos cujus vitae sumus, qui humiles esse etiam patribus volumus? Sed quo Gregorii progreditur immensa charitas? Hunc ipsum quem arguit, dono misso demulcet: nam in fine epistolae: Centum, inquit, solidos per Petrum subdiaconum dilectioni tuae dari fecimus, quos peto ut absque injuria sui suscipiat. Ceterum qui de quolibet privato monacho propensiorum adeo curam gessit, certe quidem magis invigilavit, ut monachorum praefecti quam sanctissime viverent. Qualiter enim Abbas gerere se debeat in suo munere, idem scribens ad Joannem Abbatem haec habet (p): Non frequenter foras egrediaris. In causis istis procuratorem institue, & tu ad lectionem vaca. De hospitalitate esto sollicitus. Quantum potes pauperibus largire, ita tamen, ut servos quod Floriano restitui debeat. Haec de monachis.

XVIII. Quod vero ad laicos pertinet: idem Gregorius non solum peccantes arguebat, sed retardantes bonum aliquid agere, haud absque reprehensione abire sinebat. Etenim Rusticianam Patriciam

(p) Greg. l. 2. ep. 3. Indist. 11.

XIX.

ex nobilibus civibus illis Romanis, qui Constantinopolim migraverant, progenitam (de quibus plura superius dicta sunt) remorantem nimis professionem ad terram sanctam, Hierosolymam scilicet, datis ad ipsam litteris, ita compellat (q): Valde autem miratus sum, cur deliberata via eundi ad loca sancta intentionem & votum boni operis deflexisti, dum si quanto bonum aliquid dono Conditoris in corde concipitur, celeri necesse est devotione compleri: ne, dum calidus insidiator animam irretire nititur, subinde impedimenta suggerat, quibus ad effectum minime desideria sua mens occupationibus debilitata perducat. Unde, necesse est excellentiam vestram omnibus impedimentis piis causis obviantibus anteire, &c. Vidisti quanti Gregorius faciat ad loca sancte peregrinationem: unde magis damnentur impii Novatores. Porro Rusticianam hanc eandem esse cum illa, ad quam inferius extant duae aliae (r) ejusdem Gregorii epistolae, ex perfonis in iisdem nominatis, quas salutari mandat, intelligi potest. Ceterum sicut ad bene agendum laicis se exhibuit impulforem, ita refractariis refragatus est: nam eorum impetum frangi jubet, cum adversus miserabiles personas insurgunt. Ad Petrum enim subdiaconum Campaniae ita scribit (s): Sicut in iudiciis laicorum privilegia subire non cupimus, ita eis praedictantibus moderata te volumus auctoritate resistere. Violentos namque laicos coercere, non contra leges est agere, sed legi ferre subsidium, &c. Subdit de violentia illata bonis viduae a laico homine; pro qua ministrum suum Gregorius adversus eum insurgere jubet.

(q) Greg. l. 2. ep. 21. Indist. 10. De peregrinatione ad loca sancta.

(r) Greg. l. 7. ep. 23. l. 9. ep. 38.

(s) Greg. l. 2. ep. 5. Indist. 11.

XX. De tunica S. Joannis.

Hoc eodem anno inter tot Gregorii arumnas felix illud ac faustum accidit, ut reperta tunica S. Joannis Evangelistae Romam deferretur. Cum enim innotuisset ipsi Gregorio tunicam sancti Joannis apud quemdam Episcopum assevari, Episcopum illum cum ea Romam venire praecipit, ita de his scribens ad Joannem Abbatem (t): De tunica vero sancti Joannis omnino grate suscepi, quia sollicitus fuisti mihi indicare. Sed, studeat dilectio tua, mihi ipsam tunicam, aut (quod melius est) eundem Episcopum, qui eam habet, cum clericis suis & cum ipsa ad me transmittere: quatenus & benedictione tunicae perfruamur, & de eodem Episcopo vel clericis mercedem habere valeamus. Haec Gregorius. Perlatam quidem eam fuisse Romam, & collocatam sub altare S. Joannis in basilica Constantiniana, testatur Joannes diaconus (u) qui eandem consuevisse coruscare miraculis tradit; ait enim: Quae quidem vestes usque hactenus tantis miraculis coruscare probantur, ut siccitatis

(t) Greg. l. 2. ep. 3. Indist. 11.

(u) Joann. diacon. in vita S. Gregorii.

CHRISTI
592.GREGORII PAP.
3.MAURITII IMP.
7.

vis tempore foras excussa pluviam conferant, inundationis vero serenitatem redducant. Recenset & alia, quæ tu consulas. Quid mirum, si in tunica sancti Joannis ederentur divinitus signa, cum & in sudariis ac femicinctiis Pauli (quod sciunt omnes) miracula fierent? Sed de his alias locupletius dictum est.

XXI.

De homi-
liis S. Gre-
gorii ha-
bitis in
Evangeli-
a.

Ne quid vero prætereamus Gregorii anni hujus rerum gestarum: inter alias quas ad populum habere consuevit homilias, ea quæ in Evangelia trigesima octava numeratur, dicta in basilica sancti Clementis, hoc ipso anno habita esse noscitur, dum a tempore illo ingruentis in Urbe pestilentia biennium ibi numerat, cum res tunc gestas recenset, quas nos superius suo loco narravimus. Porro homiliarum illarum quadraginta in sacra Evangelia ab ipso editarum non alia est habenda ratio, quam quæ ab ipso inita intelligitur: eo enim quo ordine collocatæ, pariter dictæ sunt, vel per Notarium recitatæ, ita dispositæ, prout ipse in præfatione illarum fecisse testatur his verbis: *Iner sacra Missarum solemnia, ex his quæ diebus certis in hac Ecclesia legi ex more solent, sancti Evangelii quadraginta lectiones exposui. Et quarundam quidem dictata expositio, assistenti plebi est per Notarium recitata: quarundam vero explanationem coram populo ipse locutus sum; atque ita ut loquebar, ita excepta est. Et paulo post: Easdem quoque homilias, eo quo dictæ sunt ordine, in duobus codicibus ponere curavi: ut & priores viginti quæ dictatæ sunt, & posteriores totidem quæ sub oculis dictæ, in singulis essent distinctæ corporibus. Quod vero quedam antepositæ sunt, quæ in Evangelio post leguntur; quedam vero postpositæ, quæ ante per Evangelistam scriptæ sunt, inveniantur: nequaquam movere tuam fraternitatem debet: quia sicut a me diversis temporibus dictatæ sunt, ita quoque sunt ab exceptoribus in codicibus affixæ. Hæc & alia ad Secundinum Episcopum, ad quem eas Gregorius misit. Qua quidem ratione dicendum est, hoc anno absolvisse conciones ipsas omnes super selecta Evangelia illa quadraginta per annum in Ecclesia recitari solita: si enim trigessimam octavam hoc anno esse habitam certum est; utique duæ quæ supersunt ad quadragenarium numerum, hoc pariter anno dictas oportuit, finemque posuisse concionandi ad populum super dictas quadraginta recitari in Ecclesia per annum solitas sacri Evangelii lectiones. Post hæc autem haud otiosus Gregorius degit & mutus: immo sequenti anno (ut dicemus) aggressus est concionari super Ezechielem prophetam.*